Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit

	Titulli i lëndës:
	Planifikimi hapësinor dhe mjedisi

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, semestri V

	Numri i orëve në javë:
	2+0+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	E enjte, 11.30-13.00, Laboratori i Zoologjisë 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Halil Ibrahimi

	Detajet kontaktuese: 
	044240225, halil.ibrahimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë hulumton mjediset biofizike dhe ekologjinë e vendbanimeve urbane. Temat kyçe që do të përfshihen kanë të bëjnë me mjedisin fizik (në veçanti klimën dhe ujin), veçoritë e rritjes së shoqërisë njerëzore karshi zhvillimit, strukturën dhe funksionin e ekosistemeve (produktiviteti primar, dheu, cikli i ushqimit, popullatat) ndotja urbane dhe politikat dhe rregulloret e qëndrueshme të zhvillimit urban.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që të jep një pasqyrë integruese të zhvillimit në shoqëritë e sotme në pajtim me normat dhe standardet miqësore ekologjike dhe mjedisore. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Kuptojnë influencën e zonave urbane në popullatat, bashkësitë, ekosistemet dhe shoqëritë njerëzore
· Udhëheqin diskutimet në tema specifike rreth ekologjisë urbane dhe planifikimit hapësinor

· Bashkëpunojnë me hulumtuesit dhe palët e tjera në fushën e ekologjisë urbane dhe planifikimit hapësinor.

· Analizojnë dhe marrin pjesë aktive në hulumtimet që kanë të bëjnë me ekologjinë urbane. 

· Kontribuojnë në të kuptuarit e ekosistemeve urbane dhe organizmave që i popullojnë mjediset urbane me theks të veçantë në zonat metropolitane.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	 
	0

	Punë praktike/ Ushtrime  në teren
	8
	2
	16

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	3
	2
	6

	
	 
	 
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Advances in Urban Ecology, Marina Alberti, Springer 2010


	Literatura shtesë:  
	1. Adler, F.R., Tanner, C.J. (2013) Urban Ecosystems: Ecological Principles for the Built Environment. Cambridge University Press, Cambridge.
2. Seto, K.C., B. Güneralp, Hutyra, L.R., (2012) Global Forecasts of Urban Expansion to 2030 and Impacts on Biodiversity and Carbon Pools. Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 109 (40): 16083-16088, 2012.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ekosistemet urbane

	Java e dytë:
	Njerëzit si pjesë e ekosistemeve

	Java e tretë:
	Veçoritë urbane dhe funksionimi i ekosistemeve

	Java e katërt:
	Proceset urbane hidrologjike

	Java e pestë:  
	Proceset urbane biogjeokimike

	Java e gjashtë:
	Proceset urbane atmosferike

	Java e shtatë:  
	Dinamikat e popullatave dhe bashkësive I
Vlerësimi i parë intermedier

	Java e tetë:  
	Dinamikat e popullatave dhe bashkësive II

	Java e nëntë:  
	Planifikimi hapësinor dhe ligji

	Java e dhjetë:
	Legjislacioni: zhvillimi dhe mjedisi

	Java e njëmbedhjetë:
	Zhvillimi i qëndrueshëm

	Java e dymbëdhjetë:  
	E ardhmja e ekosistemeve urbane

	Java e trembëdhjetë:    
	Ekologjia urbane, një sintezë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Strategjitë alternative në planifikimin hapësinor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mekanizmat e vendimmarrjes në planifikimin urban
Vlerësimi i dytë intermedier


	Ushtrimet - Punë seminarike

	Në kuadër të ushtrimeve studentët do të kryejnë punën seminarike ku  do të përfshihen tema të ndryshme që kanë të bëjnë me planifikimin hapësinor dhe mjedisin në aspektin teorik dhe praktik në Kosovë dhe botë. Secili student do të zgjedhë temën specifike, për të cilën ai do të mbledhë informacion nga artikujt shkencorë, raste studimore ode dhe praktika të ndryshme. Studentët, rezultatet e mbledhura të do ti analizojnë dhe bazuar në rezultatet e fituara do të shkruajnë një raport të detajuar. Në fund secili student do të prezantojë punën e tij para studentëve të tjerë.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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